*Urbe fuit media nulli concessa potentum
Ara Deum, mihi posuit clementia fidem.*

Eum legito, apud quem satis constat hanc aram misericordiae, omnium confugium fuisse, nullique Deorum nominatim dicatam.

*Huc victi bellis, patriaque è sede fugati,
Regnorumque inopes, scelorumque errore nocentes,
Conveniunt, pacemque rogant.*

Hujus aræ ignoti Dei meminit *Paul. Apost. Act. c. 17.* secundum *Nicol. Lyranum inibi. & Gerson. tract. 6. super Mag.* Aræ item misericordiae meminit & *Pausanias lib. 1. in Atticis,* qui eam in foro fuisse tradit. Idem scribit in *Phalera* portu Atticorum aras constitutas, & dicatas esse heroibus, & diis, qui ignoti vocantur. Templum quoque *Dianæ Ephesiæ* ejusmodi fuit, ut ex eo nemo quovis crimine damnatus educi posset. Cujus *Cic. in Verrem action. meminit : scribit & ad hæc Justin. lib. 38. in hunc modum ; Laodamia autem cum in*

aram Diana confugisset, concursu populi interficitur. Quod facinus Diæ immortales assiduis cladibus gentis, & prope interitu totius populi vindicaverunt ; nam sterilitatem famemque passi, & intestina discordia vexati, externis ad postremum bellis penè consumpti sunt. Mi- loque Laodamia percussor in favorem versus, nunc ferro, nunc saxo, in summo dentibus laceratis visceribus, duodecimo die interit. Hactenus Justinus, mentionem faciens aræ Dianæ non Ephesiæ, sed Epirotæ. Hinc & Pausanias in Atticis existimat, non ob aliam causam Syllam in diram incidisse calamitatem, quam quod Aristonem, qui in Minervæ templum confugerat, vi extractum interfici jussisset, idem Pausanias in Achaicis, Helices urbis excidium commemorans, multa profecto tradit exempla, quibus apparet, implacabilem fuisse Numinum iram ob violata Deorum templa. Quo in loco refert Dodonæi Jovis oraculum Atheniensibus redditum, his sanè versibus.

*Ara tibi Eumenidum fumans, & curia Martis
Sint cordi ; hinc bello domini nam sorte Lacones.
Suppliciter tristes venient, tu projice tela
Supplicibus parcens, divum quos jura tenetur.*

Apud eundem *Pausaniam in Corinthiacis* mentio fit *Hebædæ*, cujus templum erat sacrosanctum, & hunc honorem habebat, ut, qui supplices in id confugissent, cujusvis criminis impunitatem consequerentur. Idem *Pausanias in Laconicis* tradit, apud *Tegeatas* Minervæ templum universæ *Peloponneso* fuisse antiqua religione sacrosanctum, nec violari eos fas fuisse, qui illuc confugissent, quæ sanè religio in *Pausania* semel, antea verò in *Laotychide* est ab *Argivis* conservata. Cum enim illi supplices se in illud templum, tanquam in asylum, recepissent, nec postulatam quidem est, ut dederentur. Erat & apud *Lacedæmonios* templum *Palladis Chalcidææ*, quo confugit *Pausanias* proditoris accusatus, cujus & nos statim mentionem habebimus. Traditum etiam est, *Orestem* matre occiso, cum à tribus futuri infestaretur, in templum *Apollinis* confugisse, nec ausas ingredi *Eumenidas* sed expectasse dum exiret. hinc *Virgilius lib. 4. Aeneidos*

*Aut Azamemnonius scenis agitur Orestes,
Armatam facibus matrem & serpentibus atria
Cum fugit, ultricesque sedent in limine dira.*

Quod *Statius* aræ misericordiae, & ignoti Dei tribuisse videtur dum scribit.

Et à misero matrem summovit Oreste.

Asyla item apud veteres passim constituebantur erantque loca sacra, unde fas non erat quemquam rapere, ex a, particella privativa : & *ovida*, vel *ovpda*, iisdem *rapio*, ac mutata r, in l. auctore *Servio lib. 8. Aneid.* cujus meminere *Catell. Cotta, dictione Asylum, & Lud. Vives lib. 1. August. de civit. Dei, cap. 34.* unde *Liv. ab urbe cond. lib. 36.* auctor est templum *Apollinis Deliam* asylum fuisse. Primus omnium asylum condidit *Cadmus*, ut *Thebas* quas nuper edificaverat, majore populo completeret. Hujus exemplum *Romulus* imitatus est, cum *Romam* condidisset. Asylum enim constituit, auctoribus *Livio lib. 1. Dionysio Halicarn. lib. 2. August. d. cap. 34. Juvenal. sat. 8. ad fin. Strabone lib. 5. Patricio de regno lib. 8. tit. 16.* cujus quidem asyli frequentissime auctores meminerunt, præsertim *Ovid. lib. 3. Fastor.*

*Romulus ut saxo lucrum circumdabit alto :
Quilibet huc, inquit, confuge tutus eris. Virg.
8. Aneid.
Hinc lucrum ingentem (quem Romulus acer asy-
lum.*

Retu-

Retulit,) & gelida monstrant sub rupe Lupercal.

Erant in Græcia & Asia plura asyly, quæ nominatim traduntur à Cornelio Tacito *lib. 3. Thucidyde lib. 1. belli Peloponnesiaci & Virg. Polydor. lib. 3. de invent. rerum c. 12.* Plutarcho in *Theseo & Romulo, Joan. Coral. lib. 5. Miscel. c. 23.* Alexandro *lib. 3. c. 30.* Meminit & Dion. 47. templi in honorem Julij Cæsaris dicati, quod asyly erat apud Romanos, sitque asyly mentio apud Jurisconsultum in *l. si quis fugitivus, §. apud Labeonem, ff. de edil. edict.* ubi eleganter Budaus explicat asylyam dici jus hoc libertatis, & veniæ quod quis apud Aras consequitur, quam immunitatem Ecclesiarum vulgò vocamus. Asyly etiam secundum eundem dicebantur homines sacrosancti; quos attingere sine piaculo non licebat, nec apprehendere; ut apud Romanos tribuni plebis. Atque ita Philostratus statuam Tiberij asylym fuisse perhibet ex eo, quod ad eam confugientes, inviti inde abduci non poterant. Quibus tandem satis ostendimus, apud Christianæ religionis cultores, sanctissimum esse, ut templis jus hoc asylyæ & immunitatis religiosissime servetur, & firmiter statuatur; quandoquidem & illo sæculo, quo vana Deorum celebrabantur simulacra & idola, eorum aris jus hoc concessum fuit. Quo fit ut, constitutiones Canonice, quibus hæc immunitas stabilita est, veteris divini juris, sacrorum Conciliorum, auctoritatibus, exemplisque Gentilium comprobentur; licet jure divino, quod modò lex divina dicitur, vimque legis habet, statuta non sit, quamvis Joan. Ign. in *l. 1. in princ. ff. ad Syllan. n. 26. & seqq.* probare conetur, immunitatem Ecclesiarum, juris & legis divine esse; ex his tamen plura deducuntur.

3 Primum, in materia & tractatu ÷ immunitatis Ecclesiarum, etiam apud judices seculares, standum esse potius Juris Pontificij decretis & statutis, quam Juris Cæsarei sanctionibus: pertinet enim hoc ad honorem & reverentiam exhibendam locis sacris, quorum cura ad Pontifices & Prælatos Ecclesiasticos spectet, & ideo eorū leges hac in re secularibus præferendæ sunt; quemadmodum voluere gloss. in *d. c. inter alia & in c. sicut antiquitas, 17. q. 4.* Oldrad. *conf. 154.* Imol. in *Clement. 1. in fine. de penit. & remiss.* & ibi Cardin. & Bonif. de Vitalinis. Abb. in *d. c. inter alia n. 24.* Fulgos. in *l. fidei. C. de his qui ad eccles. confug.* Joan. Fabri in *§. sed hoc tempore institut. de his qui sunt sui, vel alien. jur.* Alexand. *conf. 143. lib. 7. col. 2. & 3.* Chassan. in *consuet. Burgund. rubr. 1. §. quinto, vers. Archidiacon. n. 111.* Petrus Belluga in *Speculo principum, rub. 11. §. sed quia, num. 12.* quorum opinio communis est, & omnino tenenda adversus Salic. in *authent. 2. qui C. de adul. in fine.* Angel. Aretin. de *malefic. §. fama publica, vers. quero.* Pract. Ferrar. in *forma inquisitionis, n. 31.* Carol. Molin. in *d. l. Alex. conf. 145. & Alciar. reg. 3. de præsump. 33.* quibus minimè consentiendum est, modò sacrorum canonum decisiones rectè & juxta auctorum sensum intelligantur.

4 Secundum, Ecclesiam, cultui & ministerio ÷ divino dicatam, & in qua divina officia celebrantur, etsi consecrata non sit, hoc immunitatis privilegium habere, textus expressim id probat in *c. Ecclesia, de immunitat. Eccles.* & tamen dubitatur, an idem sit ubi Ecclesia dicata est cultui divino, nondum consecrata, & in qua hæctenus officia divina celebrata non sunt? Nam gl. in *d. c. Ecclesia*, requirit divinatorum officiorum celebrationem: sed frequentiori interpretum sententia obtentum est, Ecclesiam auctoritate Episcopi constructam, hæc immunitate gaudere, licet nec consecrata sit, nec in ea adhuc divina officia fuerint celebrata, quod ita visum est Guilielm. Imolæ, & aliis

Didaci Covarr. Tom. II.

in *d. Clem. Hostiens. Joan. And. Card. Henrico col. 2. in dicto cap. Ecclesia. & Sylvestro in verb. immunitas. 1. q. 1.* tametsi plurimum hac in re valeat consuetudo, secundum Abb. ib. & Guilielm. Mainerium in *l. nemo de domo. num. 21. ff. de reg. jur.* quæ quidem potissimum est inspicienda, & præterea præcavendum, ne hisce temporibus, ipsos extendamus, cum oporteat audaciam reprimere eorum qui passim crimina hac immunitate freti committunt, qua ratione aliquot in urbibus Prælati immunitatem istam tantum admittunt: & tutantur adversus seculares, in his Ecclesiis, quæ sanctissimam Eucharistiam ad publicam venerationem & adorationem continuo habent.